— 1 —

项目支出绩效自评报告

根据海南省财政厅《关于印发省直单位预算绩效管理工作

指引的通知》（琼财绩[2024]190 号）的文件精神和要求，我

校对纳入绩效目标管理的预算项目开展绩效自评，以加强资金

的透明度，提高资金的使用效率。现将评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目基本情况

此项目是根据《海南省教育厅、海南省人力资源和社会保

障厅、海南省财政厅关于印发海南省中等学校国家助学金及免

除学费住宿费教材费管理实施细则的通知》（琼教勤[2017]66

号）、海南省教育厅海南省财政厅关于印发《海南省中等职业

学校优秀学生奖学金管理办法》（琼教[2009]24 号）文件精神

设立的，该项目主管部门为海南省卫生健康委员会，全年预算

资金 8,961,600.00 元。项目基本目的是减轻学生家庭经济负担，

激励学生发奋学习，帮扶学生顺利完成学业。

（二）项目年度预算绩效目标和绩效指标设定情况

总体目标：1.全日制正式学籍在校生全部免除学费；2.全

日制正式学籍的在校一、二年级涉农专业及非涉农家庭经济困

难学生国家助学金；3.全日制正式学籍的在校一、二年级涉农

专业学生免住宿费和教材费；4.全日制正式学籍非涉农专业一、

— 2 —

二年级建档立卡、低保家庭、特困供养等家庭经济困难在校生

免住宿费；5.优秀学生奖学金。

2023 年年度目标是：1.全日制正式学籍在校生全部免除学

费；2.全日制正式学籍的在校一、二年级涉农专业及非涉农家

庭经济困难学生国家助学金；3.全日制正式学籍的在校一、二

年级涉农专业学生免住宿费和教材费；4.全日制正式学籍非涉

农专业一、二年级建档立卡、低保家庭、特困供养等家庭经济

困难在校生免住宿费；5.优秀学生奖学金。

当年年度目标完成情况：1.全日制正式学籍在校生全部免

除学费；2.全日制正式学籍的在校一、二年级涉农专业及非涉

农家庭经济困难学生国家助学金；3.全日制正式学籍的在校一、

二年级涉农专业学生免住宿费和教材费；4.全日制正式学籍非

涉农专业一、二年级建档立卡、低保家庭、特困供养等家庭经

济困难在校生免住宿费；5.优秀学生奖学金。

二、项目决策及资金使用管理情况

（一）项目决策情况

根据《海南省教育厅、海南省人力资源和社会保障厅、海

南省财政厅关于印发海南省中等学校国家助学金及免除学费住

宿费教材费管理实施细则的通知》（琼教勤助[2017]66 号）精

神和海南省教育厅海南省财政厅关于印发《海南省中等职业学

校优秀学生奖学金管理办法》（琼教[2009]24 号）精神，教育

— 3 —

部人力资源社会保障部财政部关于印发《中等职业教育国家奖

学金评审暂行办法》的通知（教财[2019]104 号），进一步加

强我省中等职业学校国家助学金、免学费、免教材费、免住宿

费及优秀学生奖学金的管理，确保资助工作顺利实施。

（二）项目资金安排落实、总投入等情况

预算情况如下：

资金总额-年初预算数 8,170,900.00 元，资金总额-全年预

算数 8,961,600.00 元，财政资金-年初预算数 8,170,900.00 元，

财政资金-全年预算数 8,961,600.00 元，专户-年初预算数 0 元，

专户全年预算数 0 元，单位年初预算数 0 元，单位全年预算数

0 元。

（三）项目资金实际使用情况

资金执行情况如下：

资金总额-全年执行数 8,851,645.09 元，资金总额-执行率

98.77%元。其中：财政资金-全年执行数 8,851,645.09 元，财

政资金-执行率 98.77%；专户全年执行数 0 元，专户-执行率

0.00%，单位全年执行数 0 元，单位全年执行率 0.00%。

（四）项目资金管理情况

项目资金实行专项管理，专款专用。资金管理制度健全，

严格按照制度执行；根据学校的实际情况逐步统筹安排使用，

确保在当年内资金的使用顺利完成。

— 4 —

三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况

该项目资金用于支付公用经费、教职工人员费用，维持学

校的正常运转，并及时发放学生奖助学金。项目的实施严格按

照我校相关内控制度执行。办公用品及设备购置、实训设备购

置、教职工出差等业务均落实事前审批制度；2000 元以上的业

务（含 2000 元），需签订合同；工程类、货物类和服务类严格

按照《海南省第三卫生学校招标采购内部管理办法》实施 ；由

学校验收小组进行验收。

（二）项目管理情况

项目管理情况分析：学生资助补助经费项目资金中助学金

和奖学金专款专用，免学费统筹安排使用，项目机构健全、分

工明确，建立完善的管理制度，并严格执行，确保项目顺利进

行。

四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况分析

1.项目的经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

严格按照国家资助政策，根据预算在校生人数按照每人每

学期标准进行测算年度该项目成本。项目根据学校在校生预算

人数按照每人每学期 1400 元标准进行减免学费；根据实际申报

— 5 —

国家助学金、优秀学生奖学金、涉农专业学生数、家庭经济困

难学生具体人数按标准发放国家助学金、奖学金、减免教材费、

住宿费。

（2）项目成本（预算）节约情况

根据相关政策、单位年度工作计划和项目测算总额等情况

测算各项业务资金的需求。

2.项目的效率性分析

（1）项目实施进度

我校学生资助工作于 2023 年底已全部完成。学生资助补助

项目国家助学金按月通过社保卡发放，全日制正式学籍在校非

涉农专业一、二年级建档立卡、低保家庭、特困供养等家庭经

济困难学生住宿费已全部减免，优秀学生奖学金已一次性通过

社保卡发放。学生资助补助经费根据学校资金统筹安排使用，

确保学校运行正常稳步进行。

（2）项目完成质量

按质按量，完成项目资金的使用，维持学校的正常运转。

学生资助补助经费项目资金全部用于减免在校一、二、三年级

学生学费；发放国家助学金和优秀学生奖学金；减免涉农专业

学生住宿费和教材费；减免特困生住宿费，按时按量完成。

3.项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

— 6 —

该项目按预算已全部完成，完成情况较好。

（2）项目实施对经济和社会的影响

受资助学生涵盖家庭贫困户、建档立卡户学生及其他学生，

学生资助资金能够有效减轻就读我校的学生家庭经济负担，学

生资助补助经费项目的实施，社会满意度达：90%,社会反响较

好。

4.项目的可持续性分析

2023 年度学生资助工作已经完成，新的一年我们将继续根

据国家和我省的资助政策体系继续开展本项工作。大力提升学

生受益率，学生可顺利完成学业，学好本领，做海南自贸港建

设的“弄潮儿”。

5.项目绩效目标未完成情况及原因分析

已完成绩效目标。

五、其他需要说明的问题

（一）后续工作计划

1.严格执行资助政策。进一步加强我校学校国家助学金、

免学费、免住宿费、优秀学生奖学金等的管理，确保资助工作

顺利实施。

2.强化资助管理员培训学习，实现资助工作的信息化管理。

通过参加海南省教育厅举办的各类资助工作会议，落实会议精

神，提高业务能力，做好本校各项资助工作。